
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 28/05/2022

OGGETTO
:

INDIVIDUAZIONE  DI  RESPONSABILE  DELLA  STRUTTURA  1  AMMINISTRAZIONE
GENERALE  SERVIZI AL CITTADINO  GESTIONE RISORSE.  PROVVEDIMENTI DALLA
DATA DELL’ 1/6/2022.

L’anno  2022 il  giorno  28 del mese di  Maggio alle ore 10.35 nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Bruni Pierluigi  Sindaco SI

 Gramegna Maurizio  Vice Sindaco NO

 Magnani Gianpiero  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Bruni Pierluigi.



OGGETTO:   INDIVIDUAZIONE  DI  RESPONSABILE  DELLA  STRUTTURA  1  AMMINISTRAZIONE
GENERALE   SERVIZI  AL  CITTADINO   GESTIONE  RISORSE.   PROVVEDIMENTI  DALLA  DATA  DELL’
1/6/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 che il dipendente a tempo pieno ed indeterminato sig. Romanazzi dr. Pasquale - assunto
in ruolo con il  profilo professionale di  “Istruttore Direttivo Contabile”,  categoria  D e posizione
economica 2, in servizio e Responsabile del  Servizio in oggetto -  con nota in data 15.04.2022
trasmessa a mezzo PEC ed acclarata al protocollo dell’ente n. 1426 del 16.04.2022 ha rassegnato le
proprie  dimissioni  a  far  tempo  dall’1.6.2022  (ultimo  giorno  di  servizio  31.5.2022)  finalizzate
all'assunzione in data 1.6.2022 presso un altro Ente a seguito di concorso pubblico;

 che  nella  fattispecie  si  applicano  le  disposizioni  di  cui  all'art.  14bis del  CCNL  del
06.07.1995 e all'art.20 del CCNL 14.09.2000, così come integrati dall'art. 20 commi 1 e 10 del CCNL
Funzioni  Locali  del  21  maggio  2018,  norme  che  riconoscono  al  dipendente  -  assunto  presso
un'altra amministrazione a seguito di concorso pubblico - il diritto alla conservazione del posto di
lavoro per tutta la durata del periodo di prova presso l'altro ente;

 che, secondo l'art.  20 comma 1 del CCNL Funzioni  Locali  del 21.05.2018, la durata del
periodo di prova viene stabilita in 6 mesi;

 che il dipendente - per tutto il periodo di prova presso l'altro Ente in caso di recesso di una
delle parti - conserva, a domanda, il diritto di rientrare in servizio presso il Comune di Portalbera
nel profilo e nella qualifica ricoperta fino alla data di cessazione;

Dato  e  preso  atto  che  la  dotazione  di  personale  dipendente  in  servizio  a  tempo  pieno  ed
indeterminato ammonta a n.4 unità complessive (ossia notevolmente al  di sotto dei  parametri
dipendenti/popolazione residente previsti addirittura per gli enti c.d. “strutturalmente deficitari”,
ai  quali  questo  Ente  comunque  non  appartiene)  e  che  comunque  non  vi  è  alcuna  unità  di
personale in grado di svolgere le suddette prestazioni;

 
Richiamate  le  varie  proprie  precedenti  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  (esecutive)
approvative del nuovo “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. Criteri generali”,
con articolazione della struttura organizzativa comunale;
            
Dato e preso atto che il Segretario Comunale opera presso una convenzione fra n.5 comuni, ragion
per cui l’attività del Segretario Comunale sarà necessariamente riferita ad un tempo assai limitato
nell’arco settimanale.

Dato e preso atto che nulla  osta ad  attribuire  ad un membro della  Giunta comunale  (e  nella
fattispecie al sindaco) la responsabilità della suddetta Struttura.

Dato  e  preso  atto  che  comunque  tale  attribuzione  di  responsabilità  non  determinerà  alcun
incremento  di  spesa,  posto  che  al  predetto  sindaco  continuerà  ad  essere  erogata  la  stessa
indennità ad oggi attribuita e che anzi si determinerà un risparmio di oneri, con riferimento ad
indennità che sarebbero invece conferibili al Segretario Comunale in relazione ai suddetti incarichi
di responsabilità di struttura, non tralasciando il fatto che quest’ultimo è responsabile comunale
dei  “Controlli  Interni”  della  “trasparenza  “  e  della  “anticorruzione”,  ragion  per  cui  si



determinerebbero evidenti “incompatibilità/conflitti di interessi” se il suddetto (prescindere dalla
persona che riveste le funzioni/incarico) dovesse svolgere attività “gestionali”;

Ritenuto – alla luce di quanto sopra – dover attribuire formalmente ad un membro della Giunta
comunale la responsabilità suddetta a far data dal 01/06/2022;

Visti i pareri del Segretario Comunale ai sensi di legge.

Visto lo Statuto comunale ed il citato regolamento organizzativo.

Vista la legge n.388-00 e successive modificazioni ed integrazioni.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. Di attribuire, per le motivazioni indicate in premessa, al predetto Sindaco la responsabilità
della struttura citata in premessa e ciò con decorrenza dal 01/06/2022.
1. Di comunicare la presente ai  funzionari comunali per debita conoscenza, disponendone
altresì la pubblicazione all’Albo Pretorio – Sezione amministrazione Trasparente.

La Giunta Comunale, con successiva e separata votazione unanime palese, delibera di rendere il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



Comune di Portalbera

Pareri

49

INDIVIDUAZIONE DI RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 AMMINISTRAZIONE GENERALE
SERVIZI AL CITTADINO  GESTIONE RISORSE.  PROVVEDIMENTI DALLA DATA DELL’ 1/6/2022.

2022

Ufficio Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/05/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Comunale)

Data

Parere Favorevole

GIAN LUCA MUTTARINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BRUNI PIERLUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 10/06/2022
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 08/06/2022


